
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. 367 

  Data di registrazione 23/08/2021 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  

Oggetto : 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 

E FASE DI ESECUZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DELLE EX 

SCUOLE ELEMENTARI DI SAN MICHELE IN BOSCO  – GEOM. 

EMMANUELE CARLONE – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA – CIG 

8845809084 – CUP E75F21000600004 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI,MANUTENTIVO, AMBIENTE, 

PATRIMONIO, PIANIFICAZIONE URBANISTICA, SUE  

 

 

 

PREMESSO: 

1. che l’art. 1 della legge 27/12/2019, n. 160 dispone quanto segue: 

a. comma 29: per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 vengono assegnati contributi ai 

comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e interventi per l'adeguamento e la 

messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento 

delle barriere architettoniche; 

b. comma 30: i contributi sono attribuiti ai comuni sulla base della popolazione residente alla 

data del 01/01/2018 e per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti 

tale contributo ammonta a 70.000 €; 

c. comma 31: possono essere finanziati più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non 

siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli 

da avviare nella prima annualità dei programmi triennali dei lavori pubblici; 

d. comma 32: i lavori devono iniziare entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del 

contributo;  

e. comma 33: i contributi vengono erogati per il 50% previa verifica dell'avvenuto inizio dei 

lavori e per il restante 50% previa trasmissione al Ministero dell'Interno del certificato di 

regolare esecuzione; 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

f. comma 37: i comuni rendono noti la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la 

finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Opere pubbliche” e il sindaco deve fornire 

tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile; 

2. che l’art. 6 del d.m. 14/01/2020 dispone che eventuali risparmi derivanti da ribassi d'asta 

rimangono vincolati fino all’emissione del certificato di regolare esecuzione e possono essere 

successivamente utilizzati per ulteriori investimenti; 

3. che l’art. 2, comma 2, del d.m. 30/01/2020 stabilisce che il controllo sull’inizio dei lavori 

avvenga attraverso le informazioni correlate al codice CIG ed in particolare attraverso la verifica 

della data di aggiudicazione; 

4. che l’allegato B) al d.m. 30/01/2020 dispone al n. 281 che il Comune di Marcaria è beneficiario 

di contributo ammontante a 70.000,00 €; 

5. che l’art. 1, comma 2, del d.m. 11/11/2020 attribuisce ulteriori contributi per le medesime 

finalità di cui all’art. 1, comma 29, della legge 27/12/2019, n. 160, di importo pari a quanto 

stabilito agli allegati da A) a G) al d.m. 30/01/2020; 

6. che il contributo attribuito dal combinato disposto dell’allegato B) al d.m. 30/01/2020 e 

dell’art. 1, comma 2, del d.m. 11/11/2020 al Comune di Marcaria risulta quindi di 140.000,00 €; 

 

RICHIAMATA: 

1. la determinazione 16/08/2021, n. 353 con cui venne accertata l’entrata relativa al suddetto 

finanziamento di 78.000,00 € sul capitolo di bilancio 40200.01.4089 “Contributo statale per 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale (art. 30 comma 2 lett. b  Legge 58/2019)” e 

contestualmente assunto impegno di pari importo n. 24964 sul capitolo 01052.02.4905 

“Manutenzione straordinaria diversi edifici comunali (fin.da contributo statale art. 30 comma 2 

lett. b Legge 58/2019)”; 

 

DATO ATTO: 

1. che il presente affidamento: 

a. è volto a soddisfare il seguente interesse pubblico: recupero funzionale delle ex scuole 

elementari di San Michele in Bosco per la creazione di spazi collettivi mediante opere di 

messa in sicurezza; 

b. deve possedere le seguenti caratteristiche qualitative e quantitative: come da elaborati 

allegati alla richiesta di offerta; 

c. avrà la seguente durata: fino al 31/12/2021; 

d. è preordinato all’acquisizione del seguente servizio: coordinamento per la sicurezza in fase 

di progettazione e fase di esecuzione per i lavori di recupero funzionale delle ex Scuole 

Elementari di San Michele in Bosco per la creazione di spazi collettivi mediante opere di 

messa in sicurezza; 

2. che è stata espletata la seguente procedura su piattaforma SINTEL: 

a. numero identificativo: 143562609; 

b. nome: “Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e fase di esecuzione per i 

lavori di recupero funzionale delle ex Scuole Elementari di San Michele in Bosco per la 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

creazione di spazi collettivi mediante opere di messa in sicurezza”; 

c. protocollo di avvio: prot. n. 0010719/2021 del 16/08/2021; 

d. numero delle offerte richieste: n. 1; 

e. base d’asta: 4.184,90 €; 

f. termine per la presentazione delle offerte: 19/08/2021 ore 12:00; 

g. numero delle offerte pervenute: n. 1; 

h. migliore offerta: 1.600,00 €; 

 

RITENUTO:  

1. che ricorrano i presupposti per il conferimento dell’incarico sopra richiamato a tecnico esterno 

che ricorrono i presupposti per il conferimento dell’incarico sopra menzionato a tecnico 

esterno all’Ente ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30/03/2001, n. 165, per accertata 

impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane interne in ragione di carenze strumentali e 

dell’impossibilità di garantire l’esecuzione dell’opera nei tempi programmati; 

2. alla luce dei suddetti fatti, di dover provvedere al conferimento del suddetto incarico, in 

quanto necessario presupposto alla realizzazione dell’opera; 

3. in ragione dell’importo dell’affidamento: 

a. che il ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), e 

37, comma 1, del d.lgs. 18/04/2016, n. 50, risulti rispettoso dei principi stabiliti al comma 1 

del medesimo articolo; 

b. che l’utilizzo della procedura offerta dal sistema di intermediazione telematica SINTEL, 

mediante richiesta di ordine di acquisto, risulti conforme a quanto disposto all’art. 26, 

comma 3, della legge 23/12/1999, n. 488 e all’art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006, 

n. 296; 

4. di affidare l’esecuzione del presente servizio in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8, del 

d.lgs. 18/04/2016, 50 nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo 

decreto, in applicazione di quanto stabilito all'art. 8, comma 1, lettera a), del d.l. 16/07/2020, n. 

76 convertito con modificazioni con legge 11/09/2020, n. 120; 

 

DATO ATTO: 

1. che ai fini del sistema informativo monitoraggio gare è stato acquisito il codice CIG in oggetto; 

2. che ai sensi della deliberazione ANAC 19/12/2018, n. 1174 non è previsto, in ragione 

dell’importo complessivo della procedura, nessun contributo a carico della stazione appaltante; 

3. che la prestazione in oggetto costituisce autonomo lotto funzionale; 

4. che nell’ambito della procedura di aggiudicazione sono stati verificati: 

a. il possesso dei requisiti tecnici e di idoneità professionale necessari per la corretta 

esecuzione della prestazione; 

b. la rispondenza dell’offerta ai requisiti essenziali in premessa; 

c. la congruità del prezzo; 

5. che è stata verificata la regolarità contributiva dell’aggiudicatario mediante acquisizione del 

certificato di regolarità contributiva on-line del 22/07/2021 pervenuto da Cassa Geometri con 

prot. n. 9679 del 23/07/2021; 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

6. dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse che impediscano la 

sottoscrizione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del codice di comportamento 

approvato con deliberazione della giunta comunale 17/12/2013, n. 129; 

7. della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del d.lgs. 

18/08/2000, n. 267 e dell’art. 8 del regolamento dei controlli interni; 

 

VISTI: 

1. il Capo I e il Capo II della legge 02/08/1990 n. 241, in ordine al procedimento amministrativo; 

2. gli artt. 107 e 109, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4, comma 2, del d.lgs. 

30/03/2001, n. 165, in ordine alla competenza alla sottoscrizione del presente atto; 

3. gli artt. 183, 191 e 192 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, in ordine alle fasi di gestione della spesa; 

4. gli artt. 36, comma 2, e 37, comma 1, del d.lgs. 18/04/2016, n. 50, in ordine alle procedure di 

acquisizione di beni e servizi; 

5. l’art. 26, comma 3, della legge 23/12/1999, n. 488 e l’art. 1, comma 450, della legge 

27/12/2006, n. 296, in ordine alle condizioni per il ricorso al mercato elettronico; 

6. lo statuto approvato con deliberazione del consiglio comunale 14/03/2002, n. 19;  

7. il regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale 

06/03/2013, n. 7; 

8. il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

giunta comunale 02/07/2016, n. 60;  

9. il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale 29/04/2017, 

n. 29;  

10. il decreto sindacale di conferimento di posizione organizzativa 31/12/2019, n. 22;  

11. la nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione per il 

periodo 2021-2023 approvata con deliberazione del consiglio comunale 29/12/2020, n. 53; 

12. lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 approvato con deliberazione del 

consiglio comunale 29/12/2020, n. 56; 

13. il piano esecutivo di gestione di natura finanziaria pluriennale 2021/2023 approvato con 

deliberazione della giunta comunale 29/12/2020, n. 122; 

14. la variazione di bilancio triennale 2021/2023 adottata con deliberazione del consiglio 

comunale 02/03/2021, n. 3 e la variazione n. 1 al piano esecutivo di gestione approvata con 

deliberazione della giunta comunale 02/03/2021, n. 7; 

15. il piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2021/2023 approvato con 

deliberazione della giunta comunale 23/03/2021, n. 18;  

16. la variazione di bilancio triennale 2021/2023 adottata con deliberazione del consiglio 

comunale 04/05/2021, n. 16 e la variazione n. 2 al piano esecutivo di gestione approvata con 

deliberazione della giunta comunale 04/05/2021, n. 34; 

17. la variazione di bilancio triennale 2021/2023 adottata con deliberazione del consiglio 

comunale 28/05/2021, n. 20 e la variazione n. 3 al piano esecutivo di gestione approvata con 

deliberazione della giunta comunale 28/05/2021, n. 39; 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

18. la variazione di bilancio triennale 2021/2023 adottata con deliberazione del consiglio 

comunale 22/06/2021, n. 25 e la variazione n. 4 al piano esecutivo di gestione approvata con 

deliberazione della giunta comunale 22/06/2021, n. 46; 

19. la variazione di bilancio triennale 2021/2023 adottata con deliberazione del consiglio 

comunale 27/07/2021, n. 35 e la variazione n. 5 al piano esecutivo di gestione approvata con 

deliberazione della giunta comunale 27/07/2021, n. 55; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

1. di approvare l’esito della seguente procedura: 

a. numero identificativo: 143562609; 

b. nome: “Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e fase di esecuzione per i 

lavori di recupero funzionale delle ex Scuole Elementari di San Michele in Bosco per la 

creazione di spazi collettivi mediante opere di messa in sicurezza”; 

c. protocollo di avvio: prot. n. 0010719/2021 del 16/08/2021; 

d. numero delle offerte richieste: n. 1; 

e. base d’asta: 4.184,90 €; 

f. termine per la presentazione delle offerte: 19/08/2021 ore 12:00; 

g. numero delle offerte pervenute: n. 1; 

h. migliore offerta: 1.600,00 €; 

il cui verbale risulta allegato al presente atto al fine di costituirne parte integrante ed 

essenziale; 

2. di aggiudicare al Geom. Emmanuele Carlone, partita IVA 02483350209, con studio 

professionale in Via Caduti di Cefalonia 7 - Frazione Eremo a Curtatone (MN), l’esecuzione 

delle prestazioni in premessa al costo di 1.600,00 €, IVA e contributi previdenziali e assicurativi 

esclusi; 

3. di dare atto che la somma da imputare al suddetto professionista ammonta a 1.680,00 €, 

comprensiva di contributi previdenziali e assicurativi nella misura del 5% e che la stessa non è 

soggetta a IVA ai sensi dell’art. 1 della legge 23/12/2014, n. 190 e dell’art. 15 del d.P.R. 

26/10/1972, n. 633; 

4. di dare atto che la spesa di 1.680,00 € trova copertura all'impegno n. 24964 assunto sul 

capitolo 01052.02.4905 “Manutenzione straordinaria diversi edifici comunali (fin.da contributo 

statale art. 30 comma 2 lett. b Legge 58/2019)” con determinazione 16/08/2021, n. 353; 

5. di allegare al presente atto curriculum professionale e dichiarazione sull’insussistenza di cause 

di incompatibilità e inconferibilità del professionista incaricato, affinché ne costituiscano parte 

integrante e sostanziale; 

6. di dare atto: 

a. che l’affidamento del presente servizio avviene in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 

8, del d.lgs. 18/04/2016, 50 e dell'art. 8, comma 1, lettera a), del d.l. 16/07/2020, n. 76 

convertito con modificazioni con legge 11/09/2020, n. 120; 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

b. che ai fini del sistema informativo monitoraggio gare è stato acquisito il codice CIG in 

oggetto; 

c. che il soggetto beneficiario dell’impegno si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 

13/08/2010, n. 136; 

d. che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente alla 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 1, comma 32, della legge 

06/11/2012, n. 190, dell’art. 37 del d.lgs. 14/03/2013, n. 33 e dell’art. 29 del d.lgs. 

18/04/2016, n. 50; 

e. che la trasmissione del presente provvedimento al soggetto beneficiario, qualora non 

seguita da pronto atto di rigetto, costituisce ad ogni effetto “corrispondenza secondo 

l’uso del commercio” sostitutiva del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs, 

18/04/2016, n. 50; 

f. che l’obbligazione giuridica è esigibile entro il 31/12/2021; 

g. che la fattura elettronica dovrà riportare il codice univoco UFW7EX; 

h. che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso in via esclusiva al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia nel termine di 30 giorni decorrenti dalla data di 

notificazione o comunicazione del presente atto o dalla sua piena conoscenza, ai sensi 

dell’art. 133 del d.lgs. 02/07/2010, n. 104. 

 

  

 

 

 
Data di Emissione  23/08/2021  

 

Il Responsabile 

Lavori Pubblici,Manutentivo, Ambiente, 

Patrimonio, Pianificazione Urbanistica, SUE 

   Arch. Diamanti Roberto 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi dell'art. 147 bis comma 1°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

     

 

Osservazioni:   

 

 

Data visto di regolarità contabile-

esecutività:23/08/2021 

 Il Responsabile del Servizio  

   Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 

 

 

    

 

      

     

     

 

 

  
 


